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DISCO CORTA BLOCO

Disco diamantado para corte de blocos de granito e basalto.

O disco corta bloco é uma das soluções para beneficiamento do granito e do basalto, 

principalmente utilizado para produção de piso. Hoje, representa uma das escolhas mais 

apreciadas no mercado lapideo. 

Diâmetro disponível de 800mm até 1600mm, fazemos reforma com repastilhamento, 

tensionatura,
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LÂMINAS DIAMANTADAS

A melhor escolha para o beneficiamento do bloco de mármore em alternativa às máquinas multi-fio.

Corte de altíssima precisão e ótima qualidade.
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FIO DIAMANTADO

Fio diamantado para extração de mármore e granito.
O fio diamantado é um dos principais insumos para extração e beneficiamento do granito e do mármore.
Podendo trabalhar em alta velocidade em qualquer tipo de material ou circunstância. Ele, portanto, se 
revela uma das escolhas mais modernas encontradas hoje no mercado.
A KOSMO® oferece soluções para extração e corte do bloco, com maquinas monofio e multi fios, com 
diamantado de altíssima qualidade importado da Itália.

TABELA FIO DIAMANTADO PARA MÁRMORE:

1) FIO DIAMANTADO PLASTIFICADO PARA EXTRAÇÃO MÁRMORE COM MOLA 36/37 

PÉROLAS/METRO

TABELA FIO DIAMANTADO PARA GRANITO:

1) FIO DIAMANTADO PARA PEDREIRA EMBORRACHADO 40 PÉROLAS/METRO

2) FIO SQUADRA BLOCO

3) MULTI-FIO DIAMANTADO  28 PÉROLAS/METRO – 6,7/7,2mm

4) MULTI-FIO DIAMANTADO 32 PÉROLAS/METRO – 6,7/7,2mm

5) MULTI-FIO DIAMANTADO 37 PÉROLAS/METRO – 6,7/7,2mm



DISCO 500MM Mármore Nacional & Importado 

CÓDIGO PRODUTO: 2002073
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NOTCHED: PARA QUARTZITO - BASALTO E GRANITOS CLASSE 3-4-5.

Disco de Serra 350/400/450/500/600mm tipo NOTCHED
O disco com tecnologia ‘‘ITALIANA NOTCHED’’ se adapta
a todos os tipo de granito de qualquer dureza (classe 3-4-5)
porque tem diferentes tipos de liga e diamante, com diferente 
tenacidade (DQ-SW-HG) que adaptamos para 
cada tipo de pedra obtendo o máximo rendimento em cada 
situação.

Corte rápido e macio.
Disponível em versões normal e silent 
Produto fabricado no Brasil   

FIO DIAMANTADO PARA EXTRAÇÃO DE GRANITO 11,5mm  

FIO DIAMANTADO PARA MÁQUINAS MULTIFIO 7,3mm - 6,3mm  
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ECOGRANIT

CÓDIGO PRODUTO: 2002035

Disco de serra 350mm

Um ótimo disco para uso geral em granitos de média dureza.

Corta sem esforço com qualidade.

Com uma média vida útil, ele consegue obter uma ótima 

relação custo/beneficio.

Disponível em duas versões:  silencioso ou normal.

Produto fabricado no Brasil

CÓDIGO PRODUTO: 2002034

Disco de serra 350mm

Disco de alta produção com tecnologia L20.

Esse disco é especifico para máquinas automáticas.

Esse disco é fabricado somente no modelo silencioso.

Produto fabricado no Brasil

ÚMIDO

SP-L-20-40

ÚMIDO

PEDRA ABRASIVA

CÓDIGO PRODUTO: 2002031

Disco de serra 350mm Pedras  Abrasiva

Ele se beneficia de uma alma reforçada de 2,8mm e um diamante de 

3,6mm para garantir uma ótima produção.

Disponível também com alma de 2,4mm e diamante de 3,2mm.

Não produzimos na versão silenciada. 

Produto fabricado no Brasil

ÚMIDO

34T
CÓDIGO PRODUTO: 2002032

ÚMIDO

370mm
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DISCO PARA CORTE HORIZONTAL 350mm

Disco utilizado nas máquinas multidisco corta bloco.

Furação padrão para máquina Pedrini.

Produzido com Diamante de 15mm e 12mm. 

DISCO PORCELANATO E DEKTON 

PORCELANATO-DEKTON

Disco de serra 300mm e 350mm porcelanato e dekton. 

Disco desenvolvido para corte de porcelanato e Dekton que 
garante um excelente corte e produção.

Disco de serra 350mm NE PASTILHA DUPLA

A  tecnologia ‘‘Pastilha Dupla’’ contém uma diferença dos outros 

diamantados: um material macio no meio, que gasta um pouco mais 

rápido, mas que permite uma maior descarga de material na hora do 

corte garantindo cortes macios, rápidos e precisos. O sucesso desse 

especial Disco nos acompanha há anos e sempre se revela uma 

excelente alternativa aos outros discos ‘‘top’’ de linha.

Disponível em duas versões: silencioso ou narmal.

Produto Italiano Produzido no Brasil.

DISCO DE SERRA 350mm NE PASTILHA DUPLA

GLT 21_24

Disco de serra 350mm de Altíssima produção. 



KKCC

EXTRAFINO

TURBO PREMIUM

SEGMENTADO GOLD

CÓDIGO PRODUTO: 1002005

CÓDIGO PRODUTO: 1002006

CÓDIGO PRODUTO: 1002002

CÓDIGO PRODUTO: 1002003

ÚMIDO

ÚMIDO

ÚMIDO SECO

ÚMIDO SECO

A
B

C
D

E

Ótimo também em todos tipos de granitos e no corte em 45º Manual  

110/10mm

classe de dureza 3-4-5

dos melhores discos de maquita para conseguir excelentes cortes na 
máquina de 45º.   



CONTÍNUO KC

CÓDIGO PRODUTO: 1001001

ECOGRANIT

CÔNCAVO

CÓDIGO PRODUTO: 1001002 (110MM) - 1001003 (125MM)

CÓDIGO PRODUTO: 1001006

CÓDIGO PRODUTO: 1002008

ÚMIDO SECO
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ÚMIDO

TURBO SL

ÚMIDO SECO



CÓDIGO PRODUTO: 1002004

SECO
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TURBO RED

NOVO TURBO DESIGNER 115mm 

Disco Micro Turbo 115mm.

Disco profissional para corte de todos os granitos , dekton e silestone. 

Ele consegue trabalhar numa rotação máxima de 15000rpm, 

garantindo um corte perfeito e rápido.

ÚMIDOSECO

DISCO TURBO NO STOP

Disco de 115mm desenvolvido pra corte de granitos em 
geral e especialmente de classe 4,5 e 6 garantindo 
qualidade de corte e alta produção.
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CONE BIT 32mm até 60mm BULL ROCK 95mm 

Esferas em carburo de Tungusteno 

Alta performance

Diâmetro 32mm, 34mm, 36mm, 38mm, 40mm, 60mm e 95mm

Inclinação 6º a 11º  

REBOLOS DIAMANTADOS

40# 60# 80# 120# 180#   

REBOLOS DIAMANTADOS

40# 60# 80# 120# 180#   

REBOLOS DIAMANTADOS

40# 60# 80# 120# 180#   

Diâmetros 40mm \ 50mm \ 80mm \ 100mm     

REBOLOS DIAMANTADOS

ÚMIDO SECO



SERRACOPO DIAMANTADO 6mm ATÉ 300mm

CÓDIGO PRODUTO: 2002031

Serra Copo Diamantado

Recomendado para perfurar esgoto de pias e tanques, instalação de torneiras, registros entre outras 

aplicações.

Pode ser usada em furadeiras hobby, profissional e industrial.

É obrigatória a refrigeração com água.

Disponível em vários tamanhos:

DiâmetroCódigo Segmento Segmento

mm polegada espessura (mm)

Segmento

Altura (mm) Nº Diamantes

6

10

25

30

32

35

40

50

60

80

100

120

150

1/4"

3/8"

1"

1-1/4"

1-1/4"

1-3/8"

1-5/8"

2"

2-1/2"

3-1/4"

4"

4-1/2"

6"

Forma U

Forma U

2/2.2

2/2.2

2/2.2

2/2.2

2.2/2.5

2.2/2.5

2.2/2.5

2.5

2.5

2.5

2.5

9

9

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

8/10

1

1

3

3

3

4

4

5

6

7

9

11/12

13/15

3003001

3003002

3003003

3003004

3003005

3003006

3003007

3003008

3003009

3003010

3003011

3003012

3003013

ÚMIDO
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Disco utilizado nas máquinas multidisco corta bloco.

Furação padrão para máquina Pedrini.

Produzido com Diamante de 15mm e 12mm. 
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RESINOIDE DIAMANTADOS PARA POLIBORDA

DESBASTES DIAMANTADOS 

DESBASTE ALTO RENDIMENTO ALUMÍNIO

CÓDIGO PRODUTO:  5008050

CÓDIGO PRODUTO: 5008010

CÓDIGO PRODUTO:  5008048

ÚMIDO

DESBASTE ALUMINIO 100MM

Esse desbaste de alta produção é utilizado para superfícies 

onde é preciso desbastar agressivamente.

Com copo totalmente em alumínio e um diamante agressivo de 

grão #36, ele se revela a escolha certa para o trabalho duro.

Muito leve para facilitar o manuseamento,  possui engate M-14.

Produto importado

DESBASTE LISO #120/ #220

CÓDIGO PRODUTO: 4005001 / 4005002

ÚMIDO SECO

150mm e 130mm

Produto Importado Italiano

ÚMIDO SECO

ÚMIDO SECO

 130mm  150mm
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KIT LIXA DE POLIMENTO ÁGUA

KIT COMPLETO DE LIXAS DE POLIMENTO.

O kit de lixa de polimento para brilho da KOSMO® oferece um 

brilho incomparável.

Nossas lixas especiais para polimento são da melhor qualidade 

disponível no mercado.

São flexíveis, não quebram, não soltam.

A produção é excelente assim como o brilho.

Prato não incluso.

Produto importado 

KIT LIXA TRIAL DRY

KIT POLIMENTO CONCAVO

CÓDIGO PRODUTO: 5008010
ÚMIDO

DESCRIÇÃO:

Kit de polimento Côncavo

Maravilhoso kit para realizar o polimento sobre pedras com corte 

curvo.

Especialmente desenvolvido para poder realizar o polimento nos 

cortes perimetral das bocas de pia e todas as superfícies curvas 

da sua pedra.

O kit vem junto com o prato especifico que possui engate M-14.

Produto importado

KIT POLIMENTO SECO TRADICIONAL
CÓDIGO PRODUTO: 5008048

DESCRIÇÃO:

KIT DE POLIMENTO DE LIXA A SECO DE 100MM

Uma das melhores escolhas para um brilho de qualidade em sua pedra.

Composto de 8 lixas de qualidade esse kit se apresenta como uma das 

escolhas mais apreciadas dos marmoristas e das indústrias.

Excelente em materiais como o “Preto Absoluto”

Prato não incluso

Produto importado                 

KIT LIXA DE POLIMENTO A SECO TRIAL PADS.

Essas revolucionárias lixas são a última novidade KOSMO®.

Com somente 3 lixas, utilizadas em sequência, poderá se obter o 

mesmo polimento dos convencionais kit de polimento de 7 ou 9 

lixas.

Prato não incluso 

Produto importado

SECO

ÚMIDO

SECO



ADAPTADOR RESINOIDE POLIBORDA PARA LIXADEIRA M-14 

PRATO VELCRO EMBORRACHADO

PRATO VELCRO DE BORRACHA MACIA

CÓDIGO PRODUTO: 180MM /5009501 – 100MM/5009502

CÓDIGO PRODUTO: 5007014

CÓDIGO PRODUTO: 5009504

Prato emborrachado com engate universal M-14 para lixas de 

velcro de 180mm e lixas de polimento úmido/seco de 100mm.

A borracha presente no prato facilita o polimento quando é 

aplicada uma leve pressão em algumas partes da pedra.

Prato totalmente de borracha com engate universal M-14 para 

lixas de polimento úmido/seco de 100mm.

A borracha macia do prato facilita o polimento quando é aplicada 

uma leve pressão em algumas partes da pedra ou em partes 

irregulares.

LIXA DE VELCRO 180mm PARA POLIMENTO A SECO

CÓDIGO PRODUTO:  1009501
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Grãos 
220#  320# 400#
600# 800# 1000#
1200# 
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ÚMIDO SECO

SETTORI TANGENZIALI (Fickert)

ÚMIDO SECO

Fickert resinoide diamantado e magnesiano. Setor 140-170

Levigatura e Brilho final      

LIXA FIBER DISC 180mm

ÚMIDO SECO

Graos 36# 60# 120# 180# 

Fickert L.140

Usado no polimento cerâmico disponíveis em vários grãos .
Disponível em diferentes graus de dureza
(macia,média,dura e muito dura)
Produto Importado Italiano



POLIMENTO INDUSTRIAL PARA MAQUINA MONOTESTA 

Setori Tangenziali 140mm  in magnesite garante um ótimo resultado

de corte e levigatura da pedra.

Disponível em 4 graus de dureza: DD (muito dura), D (dura), K(media), CK(macia).

Peso:1,08kg  

SETTORI TANGENZIALI PARA ELIMINAR A RESINA  

Setori Tangenziali 140mm a legante fenolico expressamente estudado

para a eliminação da resina de forma homogênea sem riscar as chapas. 

Disponível em 3 graus com Q1, Q2, R1. 

Tipologia de dureza: Média

Peso:0,900kg  

SETTORI TANGENZIALI 140mm EM RESINA E DIAMANTE ALTA PRODUÇÃO  

Setori Tangenziali 140mm a legante  em resina e diamante 

garante uma perfeita levigatura e pre-brilho em cada 

tipo de granito. 

Disponível em 3 graus Dura, Média, Macia

Graos: 24# 36#46#60# 80#100#120# 150# 180# 220# 240# 280#320# 400#600# 

800# 1000# 1200# 1500#1800# 2000# 2200#2600#3000  

Peso:0,546kg  

FRANKFURT IN MAGNESITE PARA MAQUINA MONOTESTA  

Setori com liga de magnésio in carbureto de silicio para a levigatura 

e pre brilho do granito.

Disponível em 1 grau Média

Graos: 24# 36#46#60# 80#100#120# 150# 180# 220# 240# 280#320# 400#600# 

800# 1000# 1200 

Peso:0,610kg  

FRANKFURT IN MAGNESITE PARA MAQUINA MONOTESTA  

Setori Frankurt a legante fenolico expressamente estudado

para a eliminação da resina de forma homogênea sem riscar as chapas. 

Disponível em 4 graus com Media, Macia, Muito Macia, Extremamente 

Macia 

Peso:0,600kg  

FRANKFURT EM RESINA E DIAMANTE  

Setori Frankfurt a legante  em resina e diamante 

garante uma perfeita levigatura e pre-brilho em cada 

tipo de granito. 

Disponível em 3 graus Dura, Média, Macia

Graos: 24# 36#46#60# 80#100#120# 150# 180# 220# 240# 280#320# 400#600# 

800# 1000# 1200# 1500#1800# 2000# 2200#2600#3000

#5000#6000#8000#10000  
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RUA PEDRO TREVIZAN, 227 PARAÍ-RS

PARA QUEM EXIGE QUALIDADE!

+55 54 3477-1331 / 54 99661-5274

kosmodiamantados@gmail.com

kosmo.cleber@gmail.com
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